A gloria. Cum enim beneficis iste rerum omnium Conditor nondum aperte omnibus manifestatus esset, tunc manifestus factus est, quando ob omnium salutem voluntarie etiam sicut unus ex omnibus factus est: unde justificatus est in Spiritu, id est, affirmatus fuit, aut confirmatus. ab iis etiam, qui eam antea ignorabant, verus Deus; idque non sine examine, inquit, sed ipsa animæ nostræ motione peractum est: atque hoc sensu communem loquendi consuetudinem secuti dicere nonnunquam solemus: Ille ἐδικαιώθη (sive justificatus est) verus filius huius, genus suum, atque originem comprobando: et nonnunquam: Ille ἐδικαιώθη 84 [nempe justificatus est] recte administrare. Quo majorem autem ad persuadendum sermo vim habeat, ipsum etiam ad angelis visum esse addit; quibus, eo quod divinæ esset ac influitæ naturæ, formaque (62) careret, invisibilis ante illud tempus erat æque ac ille qui dicitur in Scriptura (63) solus invisibilis Deus: et ab ipsis cantatum esse hymnum illum: Gloria (64) in altissimis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas. Eum vero prædicatum esse in hoc universo, et creditum esse addit, quia qui ex ineffabili luce ab æterno eluxit, e semper Virgine (65) posterioribus temporibus ob suam benignitatem in homines ineffabiliter natus est, ac omnia in semetipso manifestavit, quæ Patris sunt. Et eum qui omnia comprehendit, ascendisse ait in gloria, in qua semper fuit cum Deo. Fide autem dignus est

justificatum est in Spiritu. » Hunc enim mutasse ubi habet. ἔς, id est, qui, monosyllabum Grecum, littera mutata o in w, vertisse, et fecisse ὡς, id est ut esset Deus, apparuit per carnem.

(62) *Formaque.* In Græco, ἀνειδέοτητα. Cum porro apud Clementem in quarto Stromatum legatur vocabulum, ἀνείδεος, conjicit Sylburgius legendum esse, ἀνίδεος, ut sit non a voce εἶδος, sed a voce ἰδέα. At vox quidem ἀνείδεος in vetustis scriptoribus sæpius occurrit, vox vero ἀνίδεος haud scio an usquam reperitur. Neque vero censori alias a me commemorato vol. 40, pag. 53, assentiri possum, qui, tametsi vel membranas ipsas, et quibus opus hocce excerpseram, Petri Lombardi ætate antiquiores esse monuissent, in Parisina tamen Ephemeride superioris anni 1764 hæc scripsit: *Les mots dont l'auteur des trois livres se sert, n'appartiennent point au style du 14<sup>e</sup> siècle; mais bien à cette scolastique, qui ne fut inventée que plusieurs siècles après. Par exemple, Dieu y est appelé ἀμεγέθης (emendandum typo-graphi erratum, ac legendum ἀμεγέθης) καὶ ἀνείδεος, sans grandeur et sans forme. N'est-ce pas là une phrase de Pierre Lombard, ou de quelque autre théologien de son temps? De voce ἀμεγέθης dixi vol. 65 ad pag. 39, et ad segm. 51 a. Vocem vero ἀνείδεος, ut alia omittam exempla, reperit censor in Jamblieho, et in Sallustii libro De diis et mundo, cap. 27, ubi hæc scripsit: Et δὲ ἀνείδεον λέγουσι μὲν τὴν ὕλην, x. τ. λ. id est: Si vero materiam quidem forma carentem dicunt, etc. Athanasius quoque tom. II, pag. 398, ἀνείδεον Θεόν dixit. Ac Tertullianus, lib. adv. Prax. cap. 27, eum vocavit informabilem. Cæterum si vel unum ex omnibus vocabulis, quæ non modo in meo ad Archinium præsulenti Epistola attuli, sed etiam in toto hoc opere occurruerunt, aut quidquam aliud, Didymi ætate recentius ostenderit censor, equidem serio polliceor me statim e sententia decessurum: nihil enim veritate*

mihî potius, nihil antiquius. Legat, quæso, alia Didymi opera, ac plura in iis inveniet quæ scholastica ei videbuntur.

(63) *In Scriptura.* I Tim. 1, 17.

(64) *Gloria.* Luc. 11, 14.

(65) *Semper virgine.* Quo tempore sic Didymus loquebatur, eodem circiter adversus Helvidium scribebat Hieronymus librum *De beatæ Mariæ virginitate perpetua* inscriptum: atque hoc dogma Eunomius etiam, ut ex Philostorgii libro vi testatur Photius, impudenter rejiciebat. Nomen porro, Ἀειπαρθένος, ante Didymum a pluribus cum ethnicis, tum Christianis scriptoribus adhibitum fuerat, ac iis tributum feminis, quæ aut nunquam nupsissent, aut perpetuam Deo virginitatem vovissent. Hoc sensu adhibetur a Dione, Sophocle, Eusebio Cæsariensi, Ignatio martyre, et ab aliis. Attamen paulo antequam hæc dictaret Didymus, nomen illud peculiari modo beatæ Dei genitricis Mariæ attribuerat magnus ille Origenis, atque Origenianorum adversarius Epiphanius in *Panario* hæresi lxxviii, quæ est Antidiconianianitarum, pag. 1037 edit. Colonien. anni 1682, ubi scripserat: Κενὸν γὰρ τι ἀκούω περὶ τῆς ἁγίας Μαρίας τῆς Ἀειπαρθένου τινὰ διανοεῖσθαι: quæ sic vertit Petavius: *Et enim nescio quem audio adversus sanctissimam perpetuamque Virginem Mariam meditari. non nihil.* Quod si Kullni Palæstini, Pelagiani quidem, sed pervetusti auctoris, librum *De fide* allegare hic licet, is quoque num. 43 scribit: *Ex Maria quidem semper virgine corpus accipiens.* Et paulo post: *Ex ipsa semper Virgine nascitur homo.* Verum temporibus Didymo posterioribus maxime invaluit id nomen, ut nihil frequentius occurrat, quam voces, ἀειπαρθένος, et *semper virgo*, in Grecis, ac Latinis liturgiis, antiphonis, orationibus, atque adeo in synodorum actis, et sanctorum Patrum operibus, ubi de beata Maria sermo sit. Vide segm. 165 a.

etiam ipsemet : ad ipsum enim pertinent ea loca, in quibus sibi ipse testimonium reddit, Deum se, ac Dominum esse declarans, cum apud Matthæum quidem diabolo ait : *Non (66) tentabis Dominum Deum tuum* : apud Joannem vero apostolis : *Vos (67) vocatis me : Magister, et Dominus : et bene dicitis : eum etenim*. Thomas quoque cum **85** vestigia, seu loca clavorum, quos a nobis propter nos Salvator utpote benignus habuit, palpasset, conturbatus non est, nec de supremæ illius glorificatione quidquam detraxit. Noverat enim, solius imperatoria per se auctoritate, et infinita potentia præditæ, et optimæ naturæ, non vero illius, quæ creata sit, proprium esse non modo pro suis creaturis pati, sed etiam universalem quam dicimus, et generalem salutem largiri, idque in æternum. Idcirco inde etiam majorem fiduciam sumens, firmam ei fidem vicissim

δεκα συγγραφεις, μονοκτήτορα ὠρίσατο αὐτὸν, ὡς τὴν ἐπὶ πάντων, καὶ διὰ πάντων, καὶ ἐν πᾶσιν πατρικὴν διακληρωσάμενον θεότητα, οὕτως ἰσχυρῶς ἀπανταχοῦ γράφας· *Παρεισέδυσαν γὰρ τινες ἄνθρωποι (οἱ πάλαι προγεγραμμένοι εἰς τοῦτο τὸ κρῖμα) ἀσεβεῖς, τὴν τοῦ Θεοῦ ἡμῶν χάριν μετατιθέτες εἰς ἀσέλγειαν, καὶ τὸν μόνον Δεσπότην καὶ Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν ἀρνούμενοι*. Ἄλλὰ καὶ Πέτρος ὁ ἐν ἀποστόλοις κορυφαῖος, ἐν ταῖς Πράξεσιν φησιναι εἰπὼν· *Τὸν Λόγον, ὃν ἀπέστειλεν τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ, εὐαγγελιζόμενος εὐαγγελίῃ διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ, οὗτός ἐστι πάντων Κύριος*. Ποῦ (57 b) οὖν, ἢ πῶς, ἢ πότε τοσαύταις ἐναργεῖσι τε καὶ ἰσοτρόποις, καὶ ἀπαρallάκτοις τοῦ Πατρὸς τετιμημένος χρησημψάταις, ἀνόμιος εἰσχομ-

B οσεῖν ; quasi tributum offert, et clamat : *Dominus (68) meus, et Deus meus*. In catholicis vero (id est, universalibus) Epistolis quoque deitatem Filio ac Patri ex æquo, et similibus vocabulis tribuentes Joannes ac Judas ita scripserunt, ut antea (69) dictum est. Joannes quidem, magnus ille theologus, *Et novimus (70), inquit, quod Verbum Dei venit, et dedit vobis mentem (71), ut cognoscamus verum Deum (72) : et sumus in vero Filio Dei Jesu Christo (73). Hic est verus Deus, et vita æterna*. Quasi dicat : Alium ne quæras, qui sit ex essentia Deus, aut Filius Dei : nam de ipso loquens veris tibi dixi vocem, verus : quia et Filius verus est, et Deus verus, qui intelligentiam, seu mentem dedit iis, qui illam accipere erant digni (74). Adeo ut cognoscere inde liceat, ipsum et vere genitum fuisse, et vere Deo, qui illum genuit, consubstantiali esse. Judas autem, is nempe qui inter duodecim illos ascriptus est, unicum Dominum (75) ipsum definit, utpote eum qui paternam deitatem, super omnia, et per omnia, et in omnibus existentem, habet. Sic enim alicubi ad universos populos scripsit : *Subintroierunt (76) enim quidam homines (qui olim præscripti sunt in hoc iudicium) impii, Dei nostri gratiam transferentes in petulantiam, et solum Dominatorem et Dominum nostrum Jesum Christum negantes*. Sed et Petrum **86** apostolorum coryphæum in Actis dixisse constat (77) : *Verbum (78) quod misit filiis Israel annuntians pacem per Jesum Christum, hic est omnium Dominus*. Ubinam ergo, aut quomodo, aut quandonam ille, qui tantis, tamque evidentibus, et ejusdem omnibus modi, nihilque inter se discrepantibus Patris oraculis decoratus fuit (79), dissimilis productus fuisse dici potest ?

## CAP. XXVIII.

*De iis locis, in quibus scriptum est, Filium largiri (80) omne bonum ; et, exoriri ; et, esse solem justitiæ ; et, sanationem ; et, thesaurum sapientiæ ; et, lucem : eos vero, qui credunt, neque scandalizantur in ipso, filios lucis fieri.*